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Dette smukke Lygteur er ganske specielt... 

(Engelsk: " Bracket clock " ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Man bemærker straks den smukt dekorerede urkasse,  

med små blomster i en opal lignende stenart.  Urskiven 

er flot udført med bemalede motiver og... 

 

.. en lille figur som kan klappe når uret slår! 

Nydeligt! 

 

Ser man uret fra bagside, så ser man et spændende 

urværk med smukke graveringer og et meget kort 

pendul... som er typisk for ure af denne type. 

Uret har to klokker og røber straks at uret er 

konstrueret med slag på begge klokker for hvert 

kvarter... og med slag kun på den dybe klokke for hver 

hele time.           Et spændende ur!  



 

Afmonterer man et par skruer i siden af urkassen, så 

bliver urværket løst og kan let tages ud 

 

Nu kommer mekanikken tydeligt frem og som 

urmager er det uhyre spændende at se hvordan - netop 

dette ur fungerer! 

 

Ure er i gennem tiderne fremstillet af mange 

opfindsomme urmagere i forskellige lande... og alle 

med hver deres særlige egns traditioner. 

Derfor er urmageri et særdeles spændende fag... Hver 

opgave for urmageren er forskellig  og der er altid 

noget nyt at opdage. 

 

 

... og urværket er smukt udsmykket på bagerste 

værkplade. 

 

Jeg har svært ved at læse de bogstaver der er 

graveret... er det urmagerens navn??? 

 

 

 

 

 

Her står måske 1708... 

 

  



 

Nå, lad os så komme i gang med opgaven... 

 

Uret vil ikke gå, og under adskillelsen må fejl findes og 

udbedres... 

... men først må man jo forstå hvordan uret burde funger 

- altså ,  før det holdt op med at fungere. 

 

 

 

 

 

 

Jeg bruger lang tid på at studere de mange arme der gemmer 

sig bag urskiven, og som det ses så er der en hel del.  

Tælle- mekanismen, der regner ud hvor mange slag uret skal 

slå - hvert kvarter og hver time, er ofte ret kompliceret...  

Det er den også her... og en uddybende forklaring er nok for 

meget i denne lille pjece! 

 

 

 

Men se: 

Den lille kinesiske figur klapper med 

hænderne når en arm i slagets 

tællemekanisme bevæger sig op og trykker 

på en lille stift. - HERLIGT -  

 

Her ses stiften... 

  



Her har jeg forsigtigt afmonteret den lille 

figur... og slag- tælle - mekanismen ses 

tydeligt. 

 

I siden af uret ses en lille kæde. Den kan sammenlignes 

med en cykelkæde, blot er denne MEGET mindre. 

Kædens opgave er at transportere energi fra fjederen  

(som er placeret i det store runde hus) til urets første 

tandhjul, kaldet "snekkehjulet"  (Engelsk: "Fusee" ) 

Snekkehjulet har sit navn forde det med sin særpregede form kan udligne det faktum at en "fuldt 

optrukket fjeder" har meget stor kraft... mens en næsten udløbet fjeder ikke har særlig stor kraft. 

Snekkehjulet tilfører uret en mere ens kraft  

ved fjederens svingende afgivelse af kraft - en 

glimrende funktion ! 

 

Kigger man nærmere ind i uret så ser man at uret er 

fremstillet med "spindelgang"... 

 

 

 

 

 

 

"Spindelgang" er det hjul der sidder i toppen af uret , og som får pendulet til at svinge frem og 

tilbage - set første gang i 1379, af urmager  Henri de Vick !  (Engelsk: " verge escapement " ) 



 

Inden uret adskilles må urets fjedre spændes ned - dvs. 

at kraften fjernes ...  

 

 

 

 

 

 

 

 

Og derefter adskilles urets mange dele  - del for del -  

 

At tage mange digitalbilleder hjælper en til at huske 

hvor de senere skal monteres igen. 

 

 

De mange særprægede hjul med specielle 

funktioner studeres... hver del har en helt 

bestemt funktion ! 

 

 

 

 

  


